
diário oficial Nº 35.136  41Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

= 49° 16’ 56,534” W ; deste, segue confrontando pelo Limite do Imóvel 
de propriedade de Espolio de Francisco Manoel de Sousa, com a seguin-
te distâncias:  989,48 m e azimute 310° 51’ até o marco VUPR-M-0435 
, de coordenada Lat = 08° 02’ 18,357” S e Long = 49° 17’ 20,974” W, 
com a seguinte distâncias 542,9 m e azimute 38° 8’ até o marco E25-M- 
23355 ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas 
aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, 
e encontram-se representadas no Sistema de coordenadas Geográficas, 
tendo como Datum o SIRGAS2000. Os valores de área, perímetro, azimu-
tes e distâncias, foram calculados utilizando o Sistema Geodésico Local de 
acordo com o Manual Técnico de Posicionamento - INCRA 1° Ed. e Norma 
Técnica para Georreferenciamento de Imóveis Rurais 3° ed. - INCRA.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Conceição do Araguaia/Pará.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 859514

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  01658/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1217922–DAF, datado de 21/09/2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 19/09/2022, o perío-
do de gozo de férias da servidora SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA 
NERY, Diretora de Administração e Finanças/DAF, matrícula nº 5214670/4, 
marcadas para 12/09/2022 a 11/10/2022, concedidas através da Portaria 
nº1433/22 de 04/08/2022, publicada no DOE nº 35.069 de 05/08/2022, 
ficando os 23(vinte e tres)dias restantes a serem gozados no período de 
08/02/2023 a 01/03/2023. 
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 22 de 
setembro de 2022.

Protocolo: 859569

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 6096/2022 - ADEPARÁ, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE OUTUBRO.22, aos servidores abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS PERÍODO DE GOZO

30 60  

20221035134 3175189/1 AGNALDO DA SILVA BARBOSA 2013/2016   X 20/10/22 A 
18/12/22

20221259615 541938812/2 ALEXANDRE GOMES  LEITE 2009/2012 X   21/09/22 A 
20/10/22

2022994587 55588861/1 DARLENE DO SOCORRO GAMA DE 
SOUZA 2007/2010 X   01/10/22 A 

30/10/22

20221201101 54197410/1 DEBORA PAULA S. MARCELINO 2015/2018   X 10/10/22 A 
10/12/22

2022997590 57173464/1 EDINEIA PEREIRA DA COSTA 2015/2018 X   03/10/22 A 
01/11/22

20221041627 5861683/3 JANETE MILEN VIEGAS 2016/2020 X   03/10/22 A 
01/11/22

2022908089 5438020/3 JOSE EDUARDO FREIRE CARDOSO 2010/2013 X   05/10/22 A 
03/11/22

20221071184 5869358/3 JOSE POMPEU BEZERRA F. NETO 2004/2007 X   17/10/22 A 
15/12/22

20221071355 55585756/1 GIVANILDO LEITAO RODRIGUES 2006/2009 X   02/10/22 A 
31/10/22

20221020371 3162613/4 LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA 2014/2017   X 01/10/22 A 
29/11/22

2022970585 57176024/1 MARCIA FIEL DE SOUZA 2007/2010 X   03/10/22 A 
01/11/22

20221057991 55586131/1 PAULO ADRIANO DA SILVA 2010/2013 X   24/10/22 A 
22/11/22

2022874772 54187151/1 SIMONE DO CARMO DIAS SI NUNES 2007/2010 X   05/10/22 A 
03/11/22

20221113845 54197572/1 SOLON PESSOA GODINHO JUNIOR 2009/2012 X   03/10/22 A 
01/11/22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 859414

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 012/2022-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 012/2022
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, para aquisição de roupas de apicultor e seus respectivos apetre-
chos de trabalho (mochila para guardar utensílios), além dos instrumento 
de trabalho (Garfo desoperculador). Conforme especificações, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Webert Luiz Silva de Queiroz
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 13/10/2022
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 859377

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6244/2022: BENEFICIÁ-
RIO: DANIELE NASCIMENTO DUARTE; Matrícula: 55208077;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Unidade de Publicação.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/ R$ 2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 859290
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6245/2022: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA;Matrícula: 6403722;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia Regional de São Ge-
raldo do Araguaia.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/ R$2.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 859294
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6243/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ROMULO COELHO PANTOJA ;Matrícula: 80015616 ;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de Tecnologia da 
Informação.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 /R$ 4.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 859285

DIÁRIA
.

Portaria: 6242/2022 Objetivo: Realizar levantamento e detecção em 15 
propriedade rurais produtoras de citros, com ênfase para Cancro Cítrico, 
Pinta Preta e Grening no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: RIO MARIA/PA 
Servidor: 5942373/ CRISTIANE FERREIRA DOS SANTOS (AGENTE FISCAL 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIAS / 12/09/2022 a 
16/09/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 859281


